- 1 -

创新型名师孵化大赛文件
创师赛函[2018]01 号

关于举办第五届创新型名师孵化大赛的通知

为了进一步贯彻“十九大”会议精神，落实立德树人根本任

务，深入推进教育教学改革，探索创新型名师孵化与评价之道即

破除学科界限、破除组别界限、破除评审学科思维局限、破除层

级选拔壁垒、破除中外教育隔阂、破除教师陈旧的教育认知和教

学方法，回归教师的主导角色，让教师从新的视角新的平台提升

自我，做到因材施教、有教无类、教学相长。为此特举办“第五

届创新型名师孵化大赛”，现将有关通知如下：

一、 组织结构

（一）主办单位：

创新型名师孵化大赛组委会

中国未来创新人才培养教育联盟（CFCTTEC）

中国创新教育研究院（CIEI）

北京华大中科信息技术研究院（HKY）

（二）协办单位：

国土资源部中国大地出版社（地质出版社）

US CHINA CULTURAL EXCHANGE FOUNDATION（美国）

IC GLOBAL SCHOOL OF VR（美国）

（三）理论指导：

- 2 -

中国青年创新人才的培养与评价研究课题组

（四）特邀媒体：

中国教育报、中国网、人民网、新华网等。

二、 大赛宗旨

创新驱动发展  教育雕塑人生、名师启航未来。

三、大赛主题

自主  协同  探究  实践  创新

四、 参赛对象

    全国大中小学在职教师、学前教育在职教师。

五、 参赛内容

初赛分三类，教师可任意选择一类参赛。

（一）教学类：指教学设计、教学课件、教学视频（课堂实

录）、说课稿。

（二）教具类：指教师自主设计的教具或教学设备（初

赛需提交作品简介及照片）。

（三）论文类：主要指教师在“学科”教育、创新教育等领

域的教科研成果（含著作）与反思。

六、流程及时间

（一）网络初赛：2018 年 1 月 9 日——5 月 31 日

（二）初赛成绩：2018 年 6 月 17 日

（三）全国决赛：2018 年 9 月

（四）国际拓展：2018 年 12 月（哈佛大学）

七、奖项设置

- 3 -

（一）网络初赛按类别评审、不设立奖项。

（二）全国决赛设一等奖（科研资助 1000RMB）、二等奖、

三等奖若干名，颁发奖杯和评审专家签字的获奖证书（一证一码、

网上可查、可用于职称评审、评优评先等）。

（三）将从决赛中遴选部分获奖教师赴哈佛大学深造学习。

（四）优秀初赛及决赛作品将入选《中国创新人才的培养与

评价实践（2018 卷上）》（由国家级出版社出版、可用于职称评

审、评优评先等）。

八、报名方式

自愿报名，下载并填写《第五届创新型名师孵化大赛报名表》

并将其和参赛作品电子版于 2018年 5月 31日上午 12:00前发送

至邮箱：aifttc@126.com。

九、注意事项

（一）网络初赛教师自愿报名，免费参赛。

（二）网络初赛不接受纸质材料和 PDF 格式文件，所有材料

均为电子版，如：word、PPT、mp4 等常见格式。

（三）教学视频文件大小不超过 300M。

（四）教学具至少 3 张作品不同角度清晰彩色照片。

（五）教学论文类每篇文章字数 1500 字—5000 字。

（六）将邀请中国教育科学研究院、北京师范大学、清华大

学、北京大学、中国人民大学、南京师范大学等专家参与评审。

（七）全国决赛将邀请国内外知名专家作专题研讨。

（八）联系人，吴老师、徐老师，电话：010-61705117。

- 4 -

（九）微信公众号码：biyidc8

附件：（本表请登录 www.biyidc.com“资料下载——名师大

赛”栏目下载。）

1、《第五届创新型名师孵化大赛报名表》；

2、《第五届创新型名师孵化大赛网络初赛评价标准》。

创新型名师孵化大赛组委会

       2018 年 1 月 9 日

主题词：教育改革     创新型名师      孵化大赛     通知

创新型名师孵化大赛组委会办公室              2018年 1月 9日印发

- 5 -

附件 1：

第五届创新型名师孵化大赛报名表

姓   名  性别  民族  学科名称

申报者

2 寸免冠

彩色近照

邮   箱  职务\职称

学校名称  Q Q 号码

学校地址  手    机

参赛类别  校长姓名  手  机

作品简介

（50 字以

内）

个人履历

教科研

成果

近三年

生涯规划

说明：参赛类别一栏请填写：教学、教具、论文。请于 2018 年 5 月 31 日上午 12:00 前将本表发

送至大赛邮箱 aifttc@126.com，邮件标题注明学校及姓名。

- 6 -

附件 2：

第五届创新型名师孵化大赛网络初赛评价标准

项  目 内  容 分值 得分

创新性 新方法、新理念、新模式等 30

教育性 教育价值、学术价值等 20

实用性 教学实施及效果等 10

科学性 符合科学常识和科学方法等 10

实践性 实践的有效性、灵活性等 10

推广性 复制及推广价值 10

规范性 撰写格式规范、得体、美观等 10

合计

评委点评：

评委签字：                       日期：      年   月   日